Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Brutus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERONIS
DE
CLARIS ORATORIBVS LIBER,
QVI DICITVR
BRUTUS.

Synopsis.

gra ad kk de clari Oratoribus Graeca. II & Romanis.

Cum è Cilicia decedens, Rhodium venifsem, & eo mihi de Q. Hortensi morte esset alatum, opinione omnium maiorem animo cepi dolorem, nam & amicos amissos, cum confusitudine jucunda, tum multorum officiorum conjunctione me privatum videbam, & intricu talis auguris, dignitatem nostri collegii diminutam dolebam: qua in cogitatione, & cooptatum me ab eo in collegium recordabar, in quo *juratus* judicium dignitatis meæ fecerat: & inauguatum ab eodem: ex quo, augurum institutis, in parentis eum loco colere debebam. Augebat etiam molestem, quod magna sapientiam civium, bonorumq; panuris, vir egregius, conjunctissimusq; mecum consiliorum omnium societate, alienissimo respub. tempore existens, & auctoritatis, & prudentia sua triste nobis desiderium reliquerat: dolebamque, quod non, ut plerique putabant, adversarium, aut obtestato rem laudum mearum, sed focum potius, & consortem glorioli laboris amiseram. Etenim, si in leviorum artium studio memoris proditum est, poetas nobileis poëtarum *equivalentia* morte doluisse: quo tandem animo ejus interitus ferre debui, cum quo certare erat gloriose, quam omnino adversarium non habere? cum præsternit non modo numquam si aut illius à me cursus impeditus, aut ab illo meus, sed contraria semper alter ab altero adjutus & communicando, & monendo, & favendo. Sed, quoniam perpetua quadam felicitate usus ille, cessit è vita, suo magis quam suorum civium tempore, & tum occidit, cum lugere facilius rem. posset, si vive ret, quam *juvare*: vixitque tamdiu, quam licuit in civitate bene, beataque vivere: nostro incommode, detimentoque, si est ita necesse, doleamus: illius verò mortis opportunitatem benivolentia potius quam misericordia prosequamar, ut, quotiescumque de clarissimo & beatissimo viro cogitamus, illum potius, quam nosmetipso, diligere videamur. Nam, si id dolemus, quod eo jam *fui* nobis non licet: nostrum est id malum: quod immodice feramus, ne id non ad amicitiam, sed ad domesticam utilitatem referre videamur. fin. tanquam illi ipsi acerbatis aliquid acciderit, angurum: summam ejus felicitatem non satisgrato animo interretinatur. Etenim si viveret Q. Hortensius, cetera fortasse desideraret una cum reliquis bonis, & fortibus civibus, hunc autem & præter ceteros, aut cum paucis sustineret dolorem, cum forum populi Romani, quod fuissest quasi *theatrum* illius ingenii, voce erudita, & Romanis, Gracisque auribus digna, spoliatum, arque orbatum videbet. Evidem angor animo, non consiliu, non ingenii, non

auctoritatis armis egere rem publicam, quæ didiceram tractare, quibusque me affuseceram, quæque erant propria cum præstantis in re viri, tum bene morata, & bene constituta civitatis. Quod si fuit in republica tempus ullum, cum extorquere simus posset è manibus oratorum civium, boni civis auctoritas & oratio: tum profectio fuit, cum pacem paci exclusum est: aut errore hominum, aut timore. Ita nobismetripli accidit, ut quamquam essent multo magis alia lugenda, tamen hoc doleremus, quod, quo tempore atas nostra perfuncta rebus amplissimis, tanquam in portum confugere deberet, non inertia, neque desidia, sed otii moderati, atque honesti: cumque ipsa oratio jam nostra canesceret haberetque suam quandam maturitatem, & quasi senectutem, tum arma sunt ea sumta, quibus illi ipsi, qui didicerant eis in gloriose, quemadmodum salutariter utercentur, non reperiabant. Itaque si mihi videntur fortunatae, beataeque vixisse, et in ceteris civitatibus, tum maxime in nostra, quibus cum auctoritate, rerumque gestarum gloria, tum etiam sapientia laude *perfusa* licuit, quorum memoria, & recordatio in maximis nostris, gravissimis: cursus jucunda fave fuit, cum in eam nuper ex sermone quodam incidissimus. Nam cum inambularem in xylo, & esse oriosus domi, M. ad me Brutus, ut consuebat, cum T. Pomponio venerat, homines cum inter se coniuncti, tum mihi ita cari, itaq; jucundi, ut eorum adspectu omnis, qua me angelabat, rep. cura confederit. Quos postquam salutavi, Quid vos, inquam. Brute, & Attice, nunc? quid tandem novit? (b) Nihil sane, inquit Brutus, quod quidem aut tu audire velis, aut ego pro certo dicere audeam. (c) Tum Atticus, Eo, inquit, ad te animo venimus, ut de republica effett silentium, & aliquid audiremus potius ex te, quam te asficeremus illa molesta. (d) Vos vero, inquam, Attice, & præsentē mea cura levatis, & absenti magna solertia dediitis, nam vestris primum litteris recreatus, me ad pristina studia revocavi. (e) Tum ille, Legi, inquit, perlubenter epistolam, quam ad te Brutus misit ex Asia: qua mihi visus est & monere te prudenter, & consolari amicissime. (f) Recte, inquam, est visus, nam me ipsis scito litteris, ex diuturna perturbatione totius valerudinis tanquam ad aspiciendam lucem esse revocatum. Atque ut post Cannensem illam calamitatem primum Marcelli ad Nolam prælio, populus se Romanus erexit, posteaque prosperæ res deinceps multa consecuta sunt: sic post serum nostrarum, & communium gravissimos casus, nihil ante episologam Brutii mihi accidit, quod vellem, aut quod aliqua ex parte sollicitudines allaret meas. (g) Tum Brutus, Volui id quidem efficere certe, & capio magnum fructu, si quidem quod volui, tanta in re conse-

^a *A* *Uerba hec inimicorum.* Ita primum emendavit Io. Rivius Castigationum libello, antea cuius, *servere*, minus recte, ut liquet ex aliis Tullii locis pro Marcello, pro Ligario, pro Deiotaro, item lib. VII. Epist. II. ad Atticum.

consecutus sum. Sed scire cupio, i qua te Attici litterae delectaverint. (b) Itz vero, inquam, Brute, non modo delectationem mihi, sed etiam, ut spero, salutem attulerunt. (c) Salutem? inquit ille. quodnam tandem genus istuc tam praelarum litterarum fuit? An mihi potuit, inquam, esse aut gratior illa salutatio, aut ad hoc tempus aptior, quam illius libri, quo me hic affatus, quasi jacenter exciavat? (k) Tum ille, Nempe cum dicas, inquit, quo iste omnem rerum memoriam breviter, &c. ut mihi quidem visum est, per diligenter complexus est? (l) Iustum ipsum, inquam, Brute, dico librum mihi saluti fuisse. (m) Tum Atticus: Optatissimum mihi quidem est quod dicis: sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut novum, aut tanto usui possit esse? (n) Ille vero & nova, inquam mihi quidem, multa, & eam utilitatem, quam requirebam, ut explicatis ordinibus temporum, uno in confusione omnium videceris: quia cum studiose tractare expilsem, ipsa mihi tractatio litterarum salutaris fuit, admonitione, Pomponi, ut a te ipso sumerem aliquid ad me reficiendum, teque remunerandum, si non pari, at grato tamen munere: quamquam illud Hesiodum laudatur a doctis, quod eadem mensura reddere juberet, qua acceptis aut etiam cumulatore, si possis. Ego autem a voluntate tibi profecto emetiar: sed rem ipsam nondum posse videor: idque ut ignoscas, a te peto. Nec enim ex novis, (ut agricultores solent) fructibus est, unde tibi reddam quod acceperi. sic omnis fatus repressus, exultusque flos sibi veteris ubertatis exaruit: nec ex conditis, qui jacent in tenebris, & ad quos omnis nobis aditus, qui pene solis patuit, obstructus est. Serenus igitur aliquid tanquam in incerto, & derelicto solo: quod ita diligenter colemus, ut impendam etiam augere possimus largitatem tui munericis: modo idem noster animus efficeris possit, quod ager, qui cum multos annos quievit, ubiores efferre fruges solet.

(o) Tum ille, Ego vero & expectabo ea, quia polliceris, neque exigam, nisi tuo commodo, & erunt mihi pergratae, si solveris. (p) Mihi quoque, inquit Brutus, & exspectanda sunt ea, quae Attico polliceris, eti fontasse ego a te hujus voluntarius procurator petam, quod ipse, cui debes, & se incommode exalaueris negat. (q) At vero, inquam, tibi ego, Brute, non solvam, nisi prius a te caverbo, amplius cognome neminem, cuius peritio sit, petiturum. (r) Non mehercule, inquit, tibi & repromittere istuc quidem aurasim, nam hinc, qui negat, video flagitare, non illum quidem tibi molestus, sed assiduum tamen, & acrem fore. (s) Tum Pomponius, Ego vero, inquit, Brutum nihil mentiri puto. Videor enim jam te auctorū esse appellare: quoniam longo intervallō modo primum animadvertis paulo te hilariorem. Itaque, quoniam hic, quod mihi deberetur, se exactum professus est: quod huic debes, ego a te peto. (t) Quidnam id? inquam. (u) Ut scribas, inquit, aliquid. iampridem enim conticuerunt tua litterae. Nam ut illes de republica libros edidisti, nihil a te sanè postea accepimus: eisque nosmetipsi ad veterum annalium memoriam comprehendendam impulsi, atque incensi sumus. Sed illa cum poteris, atque ut passis rogo. Nunc vero, inquit, si es animo vacuo, expone nobis quod querimus. (x) Quidnam est id? inquam. (y) Quod mihi nuper in Tusculano inchoasti de oratoribus, quando esse coepisse, quietiam, & quales fuissent. quem ego sermo nem cum a Brutum rūm, vel nostrum potius, detulisse, magnopere hic audire se velle dixit. Itaque hunc elegerimus diem. cum te sciremus esse vacuum. Quare, si tibi

est commodum, ede illa, qua exceperas, & Bruto, & mihi. (z) Ego vero, inquam, si potuero, faciam vobis latiss. (aa) Poteris, inquit: Poteris, inquit: relaxa modo paulum animum, aut sanè, (li potes) libera. (bb) Nempe igitur hinc tum, Pomponi, duclus est fermo, quod erat a me mentio facta, causam Deiotari, fidelissimi, atque optimi regis, ornatissime & copiosissime a Bruto me audiisse defensum. (cc) Scio, inquit, ab isto initio tractum esse sermonem, teque Bruti dolentem vicem, quasi deslevisse iudiciorum validitatem, & fori. (dd) Feci, inquam, istuc quidem, & saepe facio. Nam mihi, Brute, in te intuenti, crebro in mente venit veteri, eequodnam curriculum aliando quod sit habitura tua & natura admirabilis, & exquisita doctrina, & singularis industria. Cum enim in maximis causis versatus essem, & cum tibi xtas nostra jam cederet, facile & summitteret, subito in civitate cum alia ceciderunt, tum etiam ea ipsa, de qua disputare ordinatur, eloquentia obmutuit. (ee) Tum ille, & Ceterorum rerum causa, inquit, istuc & doleo, & dolendum puto: dicendi autem me non tam fructus, & gloria, quam studium i. sum, exercitatioque delectas: quod mihi nulla res eripiet, te praeteritem fam studio. Etenim dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intelligit. Quare qui eloquentia vera dat operam, dat prudentiam, qua NE MAXIMIS quidem in bellis & quo animo catere quisquam potest. (ff) Praclarè, inquam, Brute, dicas, & eoque magis ista dicendi laude delecto, quod cetera, que sunt quondam habita in civitate pulcherrima, nemo est tam humilis, qui se non aut adeptum putet. eloquentem neminem video fastum esse victoria. Sed quo facilius sermo explicetur, sedentes, si videtur, agamus. (gg) Cum idem placuisse illis, tum in pratalo propter Platonis flatuam consideremus. (hh) Hic ego. Laudate igitur eloquentiam, & quanta vis sit eius, exprimere, quantamque iis, qui sunt iam consecuti, dignitatem afferat, neque propositum nobis est hoc loco, neque necessarium. Hoc vero sine ulla dubitatione confirmavimus, five illa arte pariarat aliqua, five exercitatione quadam, sive natura; rem unam esse omnium difficultiam, quibus enim ex quinque rebus constare dicitur, earum una quae est ars ipsa magna per se. Quare quinque artium concursus maximarum, quantiam vim, quantamque difficultatem habeant, existimari potest. Testis off Gracia, quae cum eloquentia studio sit incensa, jamdiuque excellat in ea, praefecte ceteris, tamen omnes artis vetustiores habet, & multo ante non inventas solum, sed etiam perfectas, quām hac est à Gracis elaborata dicendi vis, atque copia. In quam cūm in优or, maximē mihi occurrant, Attice, & quasi lucent Athenæ tux: quia in urbe primum se orator extulit, primiūque etiam monumentis, & litteris oratio est copta mandari, tamen ante Periclem enī scipta quadam feruntur, & Thucydidem, qui non nascentibus Athenis, sed jam adultis fuerunt, littera nulla est, quae quidem ornatum aliquem habeat, & oratoris esse videatur. Quamquam opinio est & eum, qui multis annis ante hos fuerit, Pissistratum, & paulo seniore etiam Solonem, posteaque Clitennem, multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo. Post hanc etatem aliquot annis, ut ex Atticis monumentis potest perspici, Themistocles fuit: quem constat cum prudentia, tum etiam eloquentia praeftissim: post Pericles, qui cum florenter omnigenere virtutis, hac tamen fuit laude clarissimus. Cleonem etiam temporibus illis turbulentissimum quidem civem, sed tamen eloquentem constat fuisse. Huic etati suppares Alcibiades, Critias,

Thera-

1. Quare Attici litterae delectaverint. J. Maluisser Gulielmius, quam te, & rationem, nam si quid murandum, fieri poterat sine incommodo.

2. Tiduus tuus tibi profili emetiar. Conjectit Rivius remittere, quomodo omnino legendam vel libris repugnantibus alleveat. Lambinus, ac Antonius Palmyrenus profili mutat in pro falso; mea sententia incepta.

3. Se incommode exalaueris negat. Lamb. interponit finit. praeter libras & rationem. nam si quid murandum, fieri poterat sine incommodo.

4. Premitte istis quidem auctorū finit. Forte anfins annotavit ad oram libri sui Gulielmius.

5. Ceterorum rerum causa inquit. Ritter: huius noster celebat dictio nem causa, tanquam à malam auct.

Theramenes : quibus temporibus quod dicendi genus videntur, 1 ex Thucydidi scriptis, qui ipse tam fuit, intelligi maxime potest, grandes erant verbis, crebre sententiis, compressione rerum breves, & ob eam ipsam causam interdum subobscuri. Sed ut intellectum est, quantum vim habet etiam accurata, & facta quadammodo oratio : tum etiam magistri dicendi multi subito existentur : tum Leontinus Gor-gius, Thracymachus Chalcodonius, Protagoras Abderites, Prodicus Ceus, Hippias Eleus, in honore magno sunt, alioquin multi temporibus eisdem docere se profitebantur, arroganteribus sane verbis, Qve MAD MOD V causa inferior (ita enim loquebantur) dicendo fieri superior posset, si opposuit se Socrates, qui subtilitate quadam disputandi refellere eorum instituta solebat verbis. Hujus ex ubertim sermonibus existentur doctissimi viri: primumq; tum philosophia, non illa de natura, qua literat antiquior sed haec, in qua de bonis rebus & malis, deque hominum vita & moribus dispergatur, inventa dicitur, quod quoniam genus ab hoc, quod propositum est, abhorret: philosophos aliud in tempus rejiciamus: ad oratores a quibus degressi sumus, revertamur. Existit igitur iam senibus illis, quos paulo ante diximus, Isocrates, cuius domus cuncte Graecia quasi studiis quidam patuit, atq; officina dicendi, magnus orator, & perfectus magister, quamquam forenti luce caruit, intraque parieres aluit eam gloriam, 2 quam nemo quidem, meo iudicio, est poeta consecutus, is & ipse scriptor multa praeclarè, & docuit alios; & cum certa melius, quam superiores, tum primus intellexit, etiam in solita oratione, dum verium effugeres, modum tamen, & numerum quendam oportere servari. Ante hunc enim verborum quasi structura, & quadam ad numerum conclusio, nulla erat: aut, siquando erat, non apparebat eam dedita opera esse quædam: que fortitan laus sit: verumtamen & natura magis tum, casuque nonnumquam, aut ratione aliqua, aut observatione siebat. Ipsa enim natura circumscriptione quadam verborum comprehendit, concluditque sententiam: que cum aperte conficta verbis est, cadit etiam plerumque numero. Nam & aucto ipso quid plenum, quid inane sit, judicant, & spiritu, quasi necessitate aliqua, verborum comprehensione terminatur: in quo non modo defici, sed etiam laborare turpe est. Tum fuit Lylas, ipse quidem in causis forensibus non versatus, sed egregio subtili scriptor, atque elegans, quem jam prope audeas oratorem perfectum dicere, nam plane quidem perfectum, & cui nihil admodum defit, Demosthenem facili dixeris. Nihil acutè inveniri potuit in eis causis, quas scripsit, nihil (ut ita dicam) subdole, nihil veritate, quod ille non viderit: nihil subtiliter dici, nihil pressi, nihil emulcere, quo fieri possit aliquid limatus: nihil contra grande, nihil incitatum, nihil ornatum vel verborum gravitate, vel sententiarum, quo quidquam esset elatius. Huic Hyperides proximus, & Aeschines fuit, & Lycurgus, & Dinarchus, & is, cuius nulla extant scripta, Demades, aliquique piures. Hæc enim etas effudit hanc copiam; & ut opinio mea fert, succus ille, & sanguis incorruptus usque ad hanc etatem oratorum fuit, in qua naturalis inesse, non fucus nitor. Phaleurus enim successit eis senibus adolescentis, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus, quam palatia, itaque delectabat magis Athenienses, quam inflammat, processerat enim in solem, & pulvrem, non ut à militari tabernaculo, sed ut è Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculo. Hic primus inexit orationem, & eam

mollem, teneramque reddidit, & suavis, sicut fuit, videtur maius, quam gravis: sed suavitate ea, qua perfundet animos, non qua perfringeret: 4 & tantum ut memoriam concinnitatis, sive, non (quemadmodum de Pericle scriptit Eupolis) cum delectatione audiret etiam relinqueret in animis eorum, à quibus esset auditus. Videamus igitur, ut in ea ipsa uite, in qua & nata, & alta sit eloquentia, quam ea fieri prodierit in lucem? Si quidem ante Solonis astatem, & Pisistrati, de nullo, ut dico, memoria proditum est. At hi quidem, ut populi Romani aras est, senes: ut Atheniensium scula numerantur, adolescentes debent videri. Nam eti Servio Tullo regnante viguerunt, tamen multo diutius Athenæ jam erant, quam est Roma ad hodiernum diem: nec tamen dubito, quin habuerit vim magnam semper oratio. Neque enim jam Troicis temporibus tantum laudis in dicendo Ulyssi tribuisse Homerus, & Nestori, (quorum alterum vim habere voluit, alterum iuvitatem) nisi jam tum esset honos eloquentia: neque ipse poëta hic tam idem ornatus in dicendo, ac plane orator fuisset: cuius eti incerta sunt tempora, tamen annis multis fuit ante Romulum: si quidem non infra superiorem Lycurgum fuit, à quo est disciplina Lacedemoniorum adstricta legibus. Sed studium ejus generis, majorque vis agnoscitur in Pisistrato. Denique hunc proximo seculo Themistocles insecurus est, ut apud nos, peranti quis: ut apud Athenienses, non ita sane vetus. Fuit enim regnante jam Gracia, nostra autem civitate non ita pridem dominatu regio liberata. nam bellum Volscorum illud gravissimum, cui Coriolanus exsul interfuit, codem ferè tempore, quo Pesarum bellum, fuit, similisque fortuna clarorum virorum. Si quidem uterque, cum civis egregius fuisset, populi ingratius pulsus injurya, se ad hostiles contulit, conatunque iracundia sua morte sedavit. nam eti aliter est apud te, Attice, de Coriolano, concedet tamen, ut huic generi mortis potius assentias. (ii) At ille ridens, Tu vero, inquit, arbitratus: quoniam quidem concessum est rhetoribus ementur in historiis, ut aliquid dicere possint argutius, ut enim tu nunc de Coriolano, sic Clitarchus, sic Stratocles de Themistocle finxit. Nam, quem Thucydides, qui & Atheniensis erat, & summo loco natus, summumque vir, & paulo auctate posterior, tantum mortuum scriptit, & in Attica clam humatum; addidit, fuisse suspicionem in veneno sibi concivisse mortem: hunc isti ajunt, cum taum in moluisse, exceptisse sanguinem patera, & eo poto, mortuum concidisse. Hanc enim mortem rhetorice, & tragicè ornare potuerunt: illa mors vulgaris nullam præbebat materiam ad ornatum. Quare, 5 quoniam tibi ita quadrat, 6 omnia fuisse in Themistocle paria, & Coriolano, pateram quoque à me sumas licet: præbebo etiam hostiam, ut Coriolanus sit plane alter Themistocles. (kk) Sit, sanè, inquam, ut lubet, de isto: & ego cautious posthac historiam attingam, te audienter: quem retum Romanarum auctorem laudare possum religiosissimum. Sed tum ferè Pericles, Xanthippi filius, de quo antè dixi, primus adhibuit doctrinam: que quamquam tum nulla erat dicendi, tamen ab Anaxagora physico eruditus, exercitatione mentis à reconditis abstrusisque rebus ad causas forensis, popularesque facile traduxerat. Hujus suavitate maximè hilarata sunt Athenæ: hujus ubertatem, & copiam admirata, ejusdem vim dicendi, terroremque timuerunt. Hæc igitur etas prima Athenis oratorem propè perfectum tulit. NEC ENIM IN constituentibus

1. Ex Thucydidi scriptis. Sic ex Romano volumine restituit Rutilus, sibique postea adscripsit miser Lambinus.

2. Quem nemo quidam meo iudicis est poeta consecutus. Præceptor Lipsius ita emendabat, ē Russino Grammatico. videatur ille lib. IIII. lect. cap. 14. prius edebatur postea.

3. Naturam magis tam, casuque unanumquam, &c. Ita Palatin. & codex Cujacianus, quo plus Gulielmus. vulgo erat, Naturam magis, tum casu unanumquam, quia aut, &c. consulatur Rutilus.

4. Et ratiocinum ut memoriam. Deler particulam & Gulielmus, nullo fenestrantem malo.

5. Quoniam ubi ita quadrat, illud iste, à Rivillo additum, etiam deprehendi in membranis Palatini, nec non Cujaciano.

6. Omnia fuisse in Themistocle paria. Cujacianus, Omnia fuisse Themistoclei patria, quod forte admitti posset, nam & in Pal. visitar in folium iuter lineas.

stinentibus tempore publicam , nec in bella gerentibus, nec in impeditis, ac regum dominatione devinctis , nasci cupiditas dicendi solet. *Pacis* est comes, otiumque socia, & jam bene constituta civitatis quasi alumna quedam, eloquentia. Itaque ait Aristoteles, cum sublati in Sicilia tyrannis, res privata longo intervallo judicis repeterentur , tum primum, quod efficeretur illa gens, & controversia natura, artem, & precepta Siculorum, Coracem & Tisiam conscripsisse. Nam antea neminem solitum via nec arte, sed accurate tam, & de scripto plerosque dicere: scriptasque fuisse, & partatas è Protagora rerum illustrum disputationes, quae nunc, *communes* appellantur loci. Quod idem se esse Gorgiam, cum singularium terum laudes, vituperationesque conscripsisset: quod judicaret hoc oratoris esse maxime proprium, rem augere posse laudando, vituperandoque rufus affligere. Hinc Antiphontem Rhamnus similia quedam habuisse conscripta, quo neminem umquam melius ullam orationis causam, cum se ipse defenderet, se audiens, locupletis auctor scriptis Thucydides. Nam Lyliam primo profleri solitum artem esse dicendi: deinde, quod Theodorus esset in arte subtilio, in orationibus autem iunior, orationes cum sorbere aliis copiisse, artem removisse. Similiter Isocratem primò artem dicendi esse negavisse, scribere autem alias solitum orationes, quibus in judiciis uterentur, sed, cum ex eo (qua quasi committeret contra legem, quo quis judicio circumveniret) scripte ipse in judicium vocaretur: orationes aliis desistisse scribere, & totumque se ad artis componendas transtulisse. Et Gracis quidem oratorum partus, atque fontes vides, ad nostrorum annalium rationem, veteres: ad ipsorum, sane recentes. Nam antequam delectata est Atheniensium civitas hac laude dicendi, multa jam memorabilia & in domesticis, & in bellicis rebus effecerat. Hoc autem studium non erat commune Gracis, sed proprium Athenarum. *Quis enim aut Argivum oratorem, aut Corinthium, aut Thebanum scit fuisse temporibus illis? nisi quid de Epaminonda, docto homine, suspicari libet.* Lacedaemonium vero usque ad hoc tempus audivi fuisse neminem. Menelaum ipsum, dulem illum quidem tradit Honerus, sed pauca dicente. Brevitas autem, laus est interdum in aliqua parte dicendi, in universa eloquentia laudem non habet. At verò extra Gracian magna dicendi studia fuerunt, maximique huic laudi habiti honores, illustre oratorum nomen reddiderunt. Nam ut semel è Peiraeo eloquentia evelta est, omnes peragravit insulas, arque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblinebat moribus, & omnemque illam salubritatem Attica dictio- nis quasi sanitate perderet, ac loqui penè dederet. Hinc Atticisci oratores non contemnendi quidem nec celeritate, nec copia, sed parum pressi, & nimis redundantes. Rhodii saniores, & Atticorum similliores. (U) Sed de Gracis haec tamen hæc ipsa forsitan fuerint, non necessaria. (mm) Tum Brutus: *Ista vero, inquit, quam necessaria fuerint, non facile dixerim: jucunda certè mihi fuerunt, neque solim non longa, sed etiam breviora, quam velle.* (nn) Optime, inquam: sed veniamus ad nostros, & quibus difficile est plus intelligere, quam quantum ex monumentis suspicari licet. *Quis enim putet aut celeritate ingenii L. Biuto illi, nobilitatis vestrae principi, defuisse? qui de matre suavianda ex oraculo Apollinis tam acutè, atque conjecterit? qui summarum prudentiam simulacione illituita texerit? qui potentissimum regem, clarissimi regis filium expulerit, civitatemque perpetuo dominatu-*

liberatam magistratibus annuis, legibus, judicisque devinxerit? qui collega suo imperium abrogaverit, ut ecclitate regalis nominis *memoriam* tolleret? quod certè effici non potuerit, nisi esset oratione persuasum. Videamus item paucis annis post reges exactos, cum plures propter tam Anienis ad tertium milliarium confedererit, eumque montem, qui *Sacer* appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sed avisse discordias, eique ob eam rem honores amplissimos habitos, & eum primum ob eam ipsam causam *Maximum* esse appellatum. Ne L. Valerium quidem Potium, arbitror non aliquid ponuisse dicendo, qui post decemviralem invidiam, plebem in patres incitatam, legibus & concionibus suis mitigaverit. Possumus Appium Claudium suspicari disserunt, qui senatum jamjam inclinatum, a Pyrrhi pace revocaverit. Possumus C. Fabricium, quia sit ad Pyrrhum de captivis recuperandis missus orator: Ti. Coruncanum, quod ex pontificum commentariis longè plurimum ingenio valuisse videatur: M. Curiū, quod is tribunus plebis, interregem Appio ca- co, diserto homine, comitia contra leges habente, cum de plebe Coss, non accipiebat, patres ante auctores fieri coegerit: quod fuerit permagnum, nondum legi *Menja* iata. Licet aliquid etiam de M. Popillii ingenio suspicari, qui cum consul esset, eodemque tempore sacrificium publicum cum lana faceret, quod erat flamen *Carminalis*, plebei contra patres concitatione, & seditione nunciata: ut erat lana amictus, ita venit in concionem, sed non emat, cum auctoritate, tum oratione sedavit. Sed eos oratores habitos esse, aut omnino tum ullum eloquentis primum fuisse, nihil saepe mihi legi si videor. Tantummodo conjectura ducor ad suspicandum. Dicitur etiam C. Flaminius, is, qui tribunus pleb, legem de agro Gallico & Piceno viri dividendo tulerit, qui consul apud *Traesimenum* fit in- terfectus, ad populum valuisse dicendo. Quintus etiam Maximus Verrucosus, orator habitus est temporibus illis: & Q. Metellus, is, qui bello Punico secundo cum L. Veturio Philone consul fuit. Quem verò exstet, & de quo sit memoria proditum, *eloquen- tiam* fuisse, & ita esse habitum, primus est M. Cornelius Cethagus, cuius eloquentia est auctor, & idoneus quidem, mea sententia, Q. Ennius, praesertim cum & ipse eum audiverit, & scribat de mortuo: ex quo nulla suspicio est, amicis causa esse mentitum. Est igitur sic apud illum in nono, (ut opinor) anni:

Additur orator Corneliu suaviloquenti

Ore Cethagus Marci. Tuditano collega,
Marci Filius. —

Et oratorem appellat, & suaviloquentiam tribuit: quz nunc quidem non tam est in plerisque, latrant enim jam quidam oratores, non loquuntur. sed est ea laus eloquentiae certè maxima.

— 3 in distis ollis popularibus alim.

Qui tum vivebant homines, atque avum agitabant,
Flos delibatus populi.

Probò vero, ut enim hominis decus, ingenium, sic ingeni ipsius lumen est eloquentia, qua virum excellentem præclarè tum illi homines florem populi esse dixerunt, — suadque medulla. *Per se* quam vocant Graci, cuius effectus est orator, hanc *Suadam* appellavit Ennius. ejus autem Cethagus medullam fuisse vult, ut, quam deam 4. in *Penel's labris* scripti Europolis fessitavisse, hujus hic medullam nostrum oratorem fuisse dixerit. At hic Cethagus eos, cum P. Tuditano fuit bello Punico secundo, quæstori his coss. M. Catō, modo plane annis cxl. ante me cos. & id ipsum

1. *Totumque se ad artis eminendas.* Duo miss. Lambini excludunt eminendas, habent tamen Pil. & Cujacius.

2. *Quamque illam salubritatem Attica dicitur.* Et quibus suavitates per- duntur.] Sic Pal. Cujac. Lambinus edidit, eminendas illas Attica dicitur, quas suavitatem perdit, exclusa voce *selphoris* atque *contra bonos libros* 3

ideoque proterve.

3. *Le distis ollis popularibus alim.* Gallicius annotavit, forte legendum fols.

4. *In Penel's labris.*] Sic Cujac. sic Pal. sic quos excusit Rivius, non Periclus, ut vulgata.

spsum nisi unius esset Enni's testimonio cognitum, hunc *vetustas*, ut alios fortasse multos, oblivione obruerit. Illius autem aetatis qui sermo fuerit, ex Nevianis scriptis intelligi potest. His enim consulibus, ut in veteribus commentariis scriptum est, Nevius est mortuus, quanquam Varro nostro diligentissimus investigator antiquitatis, putat in hoc erratum, vitamque Nevii produxit longius Nam Plautus P. Claudio, L. Porcio, viginti annis post illos, quos ante dixi, consules mortuus est, Catone censore. Hunc igitur Cethegum consecutus est atate Cato, qui annis ix, post eum fuit consul, eum nos ut veterem habemus, qui L. Marcius, M. Manilio consulibus mortuus est, annis LXXXI. ipsi ante me consulem. Nec vero habeo quemquam antiquorem, cuius quidem scripta proferenda putem, nisi quem Appii Cæci oratio hac ipsa de Pyrrho, & nonnullis mortuorum laudationes forte delectant; & hercules haec quidem existant. Ipsa enim familia sua quasi ornamenti, ac monumenta servabant, & ad usum, si quis ejusdem generis occidisset, & ad memoriaia laudum domesticarum, & ad illustrandam nobilitatem suam, quamquam his laudationibus *historia* rerum nostrarum est facta mendosior. Multa enim scripta sunt in eis, quæ facta non sunt, falsi triumphi, plures consulari, genera etiam falsa, & ad plebem transitiones, cum homines humiliiores in alienum ejusdem nominis infunderentur genus: ut, si ego me à M. Tullio esse dicerem, qui patricius cum Sevio Sulpicio consule, anno x, post exactos reges fuit. Catonis autem orationes non minus multæ veræ sunt, quam Attici Lysias: cuius arbitrio plurimis esse. Est enim Atticus, quoniam certè Athenis est & natus & mortuus, & functus omni ciuium munere: quamquam Timæus eum, quasi Licinia, & Mucia lege reperit Syracusas: & quodam modo est nonnulla in iis etiam inter ipsos similitudo, acuti sunt, elegantes, faceti, breves. Sed ille Græcus ab omni laude felicior. Habet enim certos sui studiofios, qui non tam habitus corporis opimos, quam *gracilates* constentur, quos valetudo modò bona sit, tenuitas ipsa delectat, quamquam in Lygia saepe sunt etiam lacerti, sic ut fieri nihil posset valentius: verum est certè generе toto strigilior, sed habet tamen fuos laudatores, qui hac ipsa ejus subtilitate admodum gaudent. Catonem vero quis nostrorum oratorum qui quidem nunc sunt, legit? aut quis novit omnino? At quem virum? di boni! mitto civem, aut senatum, aut imperatorem, oratorem enim hoc loco querimus. Quis illo gravior in laudando? acerbior in vituperando? in tentacis argutio? in docendo, ediscendo; subtilior? Referunt sunt orationes amplius centum quinquaginta (quas quidem adhuc invenerim, & legerim) & verbis, & rebus illustribus, licet ex his eligant ea, quæ notatione & laude digna sint. omnes oratores virtutes in eis reprehendunt. Jam vero *Origenes* ejus quem florem, aut quod lumen eloquentiae non habent? Amatores huic desunt, sicut multis jam ante seculis & Philisto Syracusio, & ipsi Thucydidi. Nam ut horum concilia sententias, interdum etiam non satis apertis, & cum brevitate, tum nimis acumine, officit Theopompus elatione, atque altitudine orationis sua: quod idem Lysias Demosthenes, sic Catonis luminibus obstruxit. B. hæc posteriorum quasi exaggerata altius oratio. Sed & 3 in nostris inscrita est, quod ii ipsi, qui in

Graci antiquitate delectantur eaque subtilitate, quam Atticam appellant, haec in Catone, non neverunt quidem: Hyperida volunt esse, & Lysias Laudare, sed cur non iunt Catonis? Attico genere dicendi se gaudere dicunt. Sapienter id quidem, atque utinam imitantur, nec ossa solū, sed etiam sanguinem, gratum est tamen, quod volunt. Cur igitur Lysias & Hyperides amatur, cum penitus ignoratur Cato? Antiquor est hujus sermo, & quodam horridiora verba. Ita enim tum loquebantur, id muta, quod tum ille non potuit; & addere numeros; & aptior sit oratio: ipsa verba compone, & quasi coagula, quod ne Graci quidem veteres facilitaverunt: jam neminem antepones Catoni. *Oratæ* orationem Graci putant, si verborum immutationibus utantur, quos appellant *τρόποις*. & sententiarum, orationisque formis, quæ vocant *χαρακτῆρες*, non verisimile est, quam sit in utroque genere & creber, & distinctus Cato. Nec vero ignoror, nondum esse satis politum hunc oratorem, & quærendum esse aliquid perfectius: quippe cum ita sit ad nostrorum temporum rationem vetus, ut nullius scriptum existet dignum quidem lectio, quod sit antiquius. sed majore honore in omniibus artibus, quam in hac una dicendi, versatur antiquitas. Quis enim eorum, qui haec minora animadvertisse, non intellegit, Canachi *signa*, rigidiora esse, quam ut imitentur veritatem? Calamidis dura illa quidem, sed tamen molliora, quam Canachi. Nondum Myronis satis ad veritatem adducta, jam tamen quæ non dubites pulera dicere. Pulchritudinem Polycleti, & jam plane perfecta, ut mihi quidem videri solent. Similis in *pictura* ratio est, in qua Zeuxim, & Polygnotum, & Timantem, & eorum, qui non sunt usi plus quam quatuor coloribus, formas, & linimenta laudamus. 4. At in *Aetionis*, Nicomacho, Protogene, Apelle, jam perfecta sunt omnia, & necio an reliquis in rebus omnibus idem eveniat. *Nihil* est enim simul & inventum, & perfectum. Nec dubitari debet, quin fuerint ante Homerum poëtae: quod ex eis carminibus intelligi potest, quæ apud illum, & in Phœacum, & in procorum epulis canuntur. Quid? noitri veteres versus ubi sunt?

— quos olim Fauni, vatesq; canebant,

5. Cum neque Musarum scupulos quicquam superarat,

Nec dieti studiosis erat:

Ante hunc: ait ipse de se: nec mentitur in glorioso. sic enim se se res habet. Nam & Odyssæa Latina est, sic tanquam opus aliquod Dædali, & Livianæ fabuæ, non satis digna, quæ iterum legantur. Atque hic Livius, qui primus fabulam, C. Clodio Cæci filio, & M. Tuditano coss. docuit, anno ipso, antequam natus est Ennius: post Romanum conditam autem quartodecimo, & quingentesimo, ut hic ait, quem nos sequimur. Est eam inter scriptores de numero annorum controversia. Attius autem à Q. Maximo quintum consule captum Tarento scriptus Livium, annis x x x, postquam eum fabulam docuisse & Atticus scribit, & nos in antiquis commentariis invenimus. Docuisse autem fabulam annis post xii. C. Cornelio, Q. Minucio coss. & ludis Juventus, quos Salinator & Senensi prolio voverat. In quo tantus error Attii fuit, ut his coss. xl annos natus Ennius fuerit: cui cum æqualis fabulam dedit, quam ii, qui multas docuerant ante hos coss. & Plautus, & Nevius

1. Cum brevitate, tum nimis acuminæ.] Monuit Riviushæc non citari à Budzo in Pseudo, & censem ipse interpretus emblemæ. Lambinus vero statim reperiit duos mss. quibus omnino abscent, habentur tandem in Pallat. & Cujac. qui præterea præmitunt, autem.

2. Hæc posteriorum.] Riviusr invenit in uno libro, posteriorum. Pal. videtur ex omnere voluisse posterior.

3. In nostris inscrita est.] Ita Cujaci codex, nam Palat. inscrita. Lambinus edidit inscrita.

4. Ac in Aetionis.] Ita & Pal. & Cujac. nisi quod omiserint diaphorogum, male ferian Lambinus qui expressit Echione, quod

quidem conjecterat Riviusr; sed iam ut non proponere illi aistro.

5. Cum neque Musarum scupulos quicquam superarat.] Illud nemo superaret, non comparet in Pal. aut Cujac. & forsan non adjectit Cicerio, ut nec paulo post completum versum sequentem, habet tamen editio Victorii.

6. Ludis Juventus.] Est à Vicianis, & respondet omnino Palat.

nisi quod in unica hiera, Iumentatio, unde natum aliorum Iumentis.

7. Senens prælis.] Pal. Seneph. Victorius conficit Semenens, necio an necessario.

1. Malium

Nevius. Hæc si minus apta videntur huic sermoni, Brute, Attico affigna; qui me inflammat studio, illustrum hominem aetates, & tempora persequendi. (ea) Ego vero, inquit Brutus, & delector ista quasi notatione temporum, & ad id, quod instituisti orationum genera distinguere aetatis, istata diligentiam esse accommodatam puto (pp) Recite, inquam, Brute, intelligis: atque utinam exstant illa carmina, quæ mukis scelis ante suam atatem in epulis esse cantitata à singulis convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato: tamen illius quem in variis, & Fauni enumerat Ennius, bellum Punicum, quasi Myronis opus, delectat. Sit Ennius sane, ut est certe, perfectior: qui si illum, ut simulat, contemneret, non omnia bella persequens primum illud Punicum, acerrimum bellum reliquist. Sed ipse dicit, cur id faciat, — scripsere, inquit, alii rem Versibus, — & luculentem quidem scriperant, etiam si minus, quam tu, pol te. Nec vero tibi alter videti debet: quia Nævius vel sumissi multa, si fateris: vel si negas, surripuit. Cum hoc Catone grandiores natu fuerint C. Flaminio, C. Varo, Q. Maximus, Q. Metellus, P. Lentulus, P. Crassus, qui cum superiore Africano consul fuit. Ipfum Scipionem accepimus non infantem luisse, filius quidem ejus, is, qui hunc minorem Scipionem à Fausto adoptavit, si corpore valuisse, in primis habitus esset discretus. Indicant cum oratione, tum historia quadam Graeca, scripta dulcissime. Numerique eodem fuit Sex. Alius juris quidem civilis omnium peritissimus, sed etiam ad dicendum paratus. De minoribus autem, C. Sulpicius Gallus, qui maximè omnium nobilium Graecis litteris studuit, isque & oratorum in numero est habitus, & fuit reliquis rebus ornatus, atque elegans. Jam enim erat antiquior quadam, splendorque consuetudo loquendi. Nam hoc prætore ludos Apollini faciente, cum Thyesten fabulam docuisset, Q. Marcius, Cn. Servilio coss mortem obiit Ennius. Erat usdem temporibus Tl. Gracchus, P. F. qui bis coss. & censor fuit, cuius & oratio Graeca apud Rhodos: quem civem cum gravem, tum etiam eloquentem constat fuisse. P. etiam Scipionem Nasicanum, qui est Corculum appellatus, qui item bis consul & censor fuit, habitum eloquentem, & M. alium illius, qui sacra accepit, filium, dicunt etiam L. Lentulum, qui cum C. Figulo coss. fuit: Q. Nobiliorem, M. filium, jam patrio instituto deditum studio litterarum, qui etiam Q. Ennius, qui cum patre ejus in Aetolia militaverat, civitate donavit, cum triumvir coloniam deduxisset: & T. Annius Luscum, hujus Q. Fulvii collegam, non indiscretum dicunt fuisse. Atque etiam L. Paullus Africani pater, personam principis civis facile dicendo tuebatur: at vero etiam tum Catone vivo, qui annos quinque, & LXXX, natus excessit à vita, cum quidem eo ipso anno contra Ser. Galbam, ad populum summa contentione dixisset: quam etiam orationem scriptam reliquit. Sed vivo Catone minores natu multi uno tempore oratores floruerunt. Nam & A. Albinus, is, qui Graecè scriptis historiam, qui consul cum L. Lucullo fuit, & litterarum & discretus fuit: & tenuit cum hoc locum quandam etiam Ser. Fulvius, & una Ser. Fabius Pictor, & juris, & litterarum, & antiquitatis bene peritus. Quintusque Fabius Labeo fuit ornatus iisdem fere laudibus. Nam Q. Metellus, is, cuius quatuor filii consulares fuerunt, in primis est habitus eloquens, qui pro L. Corra dixit, accusante Africano, cuius & alia sunt orationes,

& contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannianis, Tum ipse L. Cotta oratione habitus, sed C. Lælius, & P. Africanus in primis eloquentes: quorum extant orationes, ex quibus existimari de ingenio oratorum potest. Sed inter hos aetate paulum his antecedens sine controversia Ser. Galba, eloquentia praestitit: & nimisrum is princeps ex Latinis, illa oratorum propria, & quasi legitima opera traxit, ut egredetur à proposito ornandi causa, ut delectaret animos, aut permoveret, ut augeret rem, ut miserationibus, ut communibus locis uteretur: sed nescio quomodo huius, quem constat eloquentia praestitisse, exiliores orationes sunt, & redolentes magis antiquitatem, quam aut Lælii, aut Scipionis, aut etiam ipsius Catonis, itaq; exaruerunt: vix jam ut apparent. De ipsius Lælii, & Scipionis ingenio, quamquam ea jam est opinio, ut plurimum tributar ambobus: dicendi tamen laus est in Lælio illustrior. At oratio Lælii de collegis, non melior, quam de nullis quam voles, Scipionis: non quo illa Lælii quidquam sit dulcissimus, aut quod de religione dici possit augustinus, sed multo tamen vetustior, & horridior ille, quam Scipio, & cum sint in dicendo variae voluntates, delectari mihi magis antiquitate videtur, & lubenter verbis etiam ut paulo magis præfici Lælius. Sed EST MOS hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere. Nam ut ex bellica laude adspicere ad Africatum nemo potest, in qua ipsa egregium Viriati bello repertimus fuisse Lælium: sic ingenii litterarum, eloquentia, sapientia denique, eti utique primas, priores tamen libenter deferunt Lælio. Nec mihi certorum judicio solum videtur: sed etiam ipsorum inter ipsos concessu ita tributum fuisse. Erat omnino tum mos, ut in reliquis rebus melior, sic in hoc ipso humanior: ut facilis essent in suum cuique tribuendo. Memoria teneo, Smyrna me ex P. Rutilio Rufo audisse, cum diceret, adolescentulæ se accidisse, ut ex S. C. Publius Scipio, & D. Brutus (ut opinor) coss. de re atroci, magna que quererent. Nam cum 3 in silva Sila facta cades esset, notique homines interfici, insimula returque familia, partim etiam liberis, societas ejus, & quæ picarias de P. Cornelio, L. Mummius CENSS. redemisset, decrevisse senatum, ut de ea re cognoscerent & status rent consules. Causam pro publicanis accurata, ut semper solitus esset, eleganterque dixisse Lælium. Cum consules, re auditæ, ampliæ de confiliis sententia pronuntiavissent, paucis interpositis diebus iterum Lælium multo diligentius, meliusque dixisse: iterumque eodem modo à consulibus ratiœ prolatam. Tum Lælium, cum eum loci domum reduxissent: egissentque gratias, & ne desfatigaretur, oravissent, locutum esse ita, se, quæ fecisset, honoris eorum causa, studiosæ, accurateque fecisset: sed se arbitrari, causam illam à Ser. Galba, quod is in dicendo ornatrix, acierque esset, gravius & vehementius posse defendi. Itaque auctoritate C. Lælii publicanos causam detulisse ad Galbam. Illum autem, quod ei viro succedendum esset, verecundè, & dubitanter receperisse, unum quasi comprehendinatus, medium diem fuisse, quem totum Galbam in consideranda causa, componendaque posuisse, & cum cognitionis dies esset, & ipse Rutilus rogatu sociorum domum ad Galbam mane venisset, ut eum admonereret, & ad dicendi tempus adduceret: usque illum, quoad ei nuntiatum esset consules descendisse, omnibus exelusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse: quorum aliud dictare eodem tempore

1. Mihi alium illius quæ sacra accepit filium, dicunt, &c. Nihil variant Pal. sed enim Cujac, M. avitus. & vero P. Manutius edidit, agnos illius, &c., dicas risum, &c. quod & placebat Gallicimo, solummodo picabar posse etiam delecti illud dicunt. Pighius notet in fatis, ad annam urbis DLXXXIX, aracit voces legittime: Cujus fuit, Publicus illius qui facie, acceptus filium habuitum eloquentiam dicitur.

2. Et una Ser. Fabius Pictor. Palat. & nos serua Fal. Cujac. & una dicitur, quod ministrabat in scaena Gallicimus.

3. In Syria Sila.] Turnebianum est, cuius confirmatio videnda Advers. cap. i. iterumque lib. xxv. c. 12. vulgata fstra sua. Pal. in fstra ita. Cujac. in fstra sua. unde & nonnulli legunt, in fstra sua.

4. Quæ picarias.] Haud aliter Pal. placuitque Victorio, item Cujacio lib. v. de Feudis, legitur aliter picarias, sunt etiam qui picarias legendum putarunt, erat in Cujaciano picarias.

5. In dicendi cruxier.] Palat. obliter. Cujac. adhuc, oportet sub eo aliud quid latet, quam quod alias ore admingerit, foris.

pote solitus est. interim cum esset ei nuntiatum tempus esse, exisse in aedeis eo colore, & iis oculis, ut egiſſe causam, non commentatum putas. Addebat etiam, idque ad rem pertinere putabat: scriptrores illos male *mutatis* exiſſe cum Galba, ex quo significabat, illum non in agendo folium, sed etiam in meditando vehementem, atque incensum fuſſe. Quid multa? magna exſpectatione plurimis audientibus, coram ipso Lælio ſic illam causam, tanta vi, tantoque gravitate dixiſſe Galbam, ut nulla ferè pars orationis silentio prateriretur. Itaque multis querelis, multaque miferatione adhibita, locios, omnibus approbantibus, i illa die, quæſtione liberatos eſſe. Ex hac Rutiliana narratione ſufcipiari lieret, cum duæ ſumme fuit in oratore laudes, una ſubtiliter diſputandi, ad docendum; altera graviter agendi, ad animos audientium permovendos: multo que plus proficiat, qui inflammas judicem, quam ille, qui doceat: elegantiam in Lælio, vim in Galba fuſſe. Quæ quidem viſum maximè cognita eſt, cum Lutitanis à Ser. Galba praetore contra interpoſitam, ut existimabatur, fidem, interfeclis, T. Libone tribuno pl. populum incitante, & rogationem in Galbam privilegii ſimilem ferente, ſumma ſeneſtute (ut ante dixi) M. Cato legem ſuadens in Galbam multa dixit: quam orationem in *Orgines* suas re tulit, paucis antequam mortuus eſt, an diebus, an menſibus? Tum igitur reculans Galba pro ſe, & populi Romani fidem implorans, cum fuos pueros, tum C. Galli etiam filium ſiens commendabat: cujus orbitas & fletus mira *miferabilitas* fuſſe propter recentem memoriam clarissimi patris: ifque ſi tum erupit flamma propter pueros, mifercordia populi commota, ſicut idem scriptum reliquit Cato. Atque etiam ipſum Libonem non infantem video fuſſe, ut ex orationibus eius intelligi potest. (99) Cum hæc diſiſsem, & paulum interquæciuiſem: Quid igitur, inquit, eſt cauſa, Brutus, ſi tanta virtus in oratore Galba fuſſe, cur ea nulla in orationibus ejus apparet: quod mirari non poſsum in eis, qui nihil omnino scripti reliquerunt. (10) Nec enim eſt eadem inquam, Brute, cauſa non ſcribendi, & non tam bene ſcribendi, quam dixerint. Nam videmus alios oratores inertia nihil ſcripiliſſe, ne domestici etiam labora cedderat ad forensem pleraque enim ſcribuntur orationes habitæ jam, non ut habeantur: alios non labore, ut meliores fiant: nulla enim res tantum ad dicendum proficit, quantum ſcripio, in memoria autem in posterum ingenii ſui non defiderant, cum ſe putant ſatis magnam adeptos eſſe dicendi gloriā, camque etiam maiorem viſum iri, ſi in existimantium *arbitriū*, ſua ſcripta non venerint: alios, quod melius potent dicere ſe poſſe, quam ſcribere: quod peringeniosi hominibus, neque ſatiſ doctis, plerumque, contigit, ut ipſi Galba: quem fortasse viſ non ingenii ſolum, ſed etiam animi, & naturalis quidam dolor dicentem incidebat, efficiebatque, ut & incitata, & gravis, & vehemens eſſet oratio: dein cum oīofus ſtūlium prehenderat, morisque omnis animi, tanquam venus, hominem defecrat, flaccidebat oratio: quod iis, quilibet dicendi conſectantur genus, accidere non folet, propere quod prudentia numquam deficit oratorem, qua ille utens eodem modo poſſit & dicere & ſcribere: ardor animi non ſemper adeſt, ifq; cum conſedit, omnis illa vi, & quaſi flamma oratoris extinguitur. Hanc igitur ob cauſam videtur Lælii mens ſpirare etiam in ſcripſis, Galba autem viſ occidiſſe. Fuerunt etiam in oratorum numero mediocrum L. & Sp. Mummiſ, fratres, quorum exſtant amborum orationes: ſimplex quidem Lucius, & an-

tiquus: Spurius autem nihil ille quidem oratior, ſed tam adſtrictior, fuit enim doctus ex disciplina Stoicorum. Mulierſ sunt Sp. Albini orationes. Sunt etiam L. & C. Anteriorum Oretiarum, quos aliquo video in numero orationum fuſſe. Petiam Popilius cum civis egregius, tunc non indiſertus fuit. C. verò filius ejus diſertus. Cujusque Tuditius cum omni vita, atque viſtu excultus, atque expoliatus, tum ejus elegans eſt habitum etiam orationis genus. Eodemque in genere eſt habitus is, qui injuria accepta fecit Ti. Gracchum patientia, civis in rebus optimis conſtantissimus, M. Octavius. A vero M. Amilius Lepidus, qui eſt Porcina dictus, iſdem temporibus ferè, quibus Galba, ſed paulo minor natu, & ſummus orator eſt: habitus, & fuit, ut appetat ex orationibus, ſcriptor ſane bonus. Hoc in oratore Latino primum mili videtur & leuitas appariſſe illa Gracorum, & verborum comprehenſio, etiam artifex (ut ita dicam) filius. Hunc ſudioſe duo adolescentes ingeniosiſſimi, & propriezales, C. Carbo, & Ti. Gracchus audire ſoliti fuit: de quibus jam dicendi locus erit, cum de senioribus pauci dixerō. Q. enim Pompejus non contempsit orator, temporibus illis, fuit, qui ſummos honores, homo per ſe cognitus, ſine uilla commendatione majorum eſt adeptus. Tum L. Caſius multum potuit, non eloquentia, ſed dicendo tamen: homo non liberalitate, ut alii, ſed ipſa triftitia, & severitate popularis: cujus quidem legi tabellarię, M. Antius Briso, tribunus pl. diu reſtitit, M. Lepido Cos adjuvante. Eaque res P. Africano vituperationi fuit, quod ejus auctoritate de ſententiā deductus Briso putabatur. Tum duo Cæpiones multum clientes confilio & lingua, plus auctoritate tamen, & gratia ſublevabant. Sed Pompeli ſunt ſcripta nec nimis extenuata, (quamquam veterum eſt ſimilis) & plena prudentia. P. Crassum valde probatum oratorem iſdem ferè temporibus accepimus, qui & ingenio valuit, & studio, & habitu quasdam etiam domesticas disciplinas. Nam & cum ſummo illo oratore, Ser. Galba, cujus C. filio filiam ſuam collocaverat, affinitate ſeſe devinxerat: &, cum eſſe P. Mucii filius, fratremque haberet P. Scavolam, domijus civile cognoverat. In eo induſtriam conſtat ſumma fuſſe, maximamque gratiam, cum & conſuleretur plurimum, & diceret. Horum atatibus adjuncti 3 duo C. Fannii, & C. M. filii fuerunt: quorum C. filius, qui Cos. cum Domitio fuit, unam orationem de ſociis, & nomine Latino, contra Gracchum reliquit; ſane & bonam, & nobilem. (11) Tum Atticus. Quid ergo? eſtne ista Fannii? nam varia opinio pueris nobis erat: alii à C. Perſio, litterato homine, ſcriptam eſſe ajebant, illo, quem ſignificat valde doctum eſſe Lucilius: alii multos nobileis, quod quifque potuiffet, in illam orationem contulisse. (11) Tum ego, Audivi euidem iſta, inquam, de majoribus natu, ſed numquam ſum adductus, ut crederem, eamque & ſuſpicionem propter hanc cauſam credo fuſſe, quod Fannius in mediocribus oratoribus habitus eſſet: oratio autem vel optima eſſet illo quidem tempore orationum omnium, ſed neceſſius non eſſet, ut à pluribus confusa videatur. unus enim ſonus eſt totius orationis, & idem ſtūlus nec de Perſio reticuſiſſet Gracchus, 4 cum & Fannius de Meneſeo Maratheno, & de ceteris objecifſet, præterim cum Fannius numquam ſit habitus *elinguis*, nam & cauſas deſenſitavit, & tribunatus ejus, arbitrio & auctoritate P. Africani geſtus, non obſcurus fuit. Alter autem C. Fannius, M. F. C. Lælii gener, & moribus, & ipſo genere dicendi durior. Is ſoceri instituto, quem, quia co-

L optatus

1. Illa diſ quæſtione liberatos eſſe.] Cujac illa diſ quæſtione: Pal. com pendio ſcripſit; ſed tamen ita, ut reſolvi debeat, illa diſquifiſſione lib. &c. appofite.

2. Tum igitur reculans Galba pro ſeſt.] Corradus adiicit e Valerio Maximo, nihil reculans, ſed libiſ non item juvante.

2. Dic C. Fannii, C. & M. filii fuerunt.] Particula & non eſt in Cajuſiano, neque agnoscit Palat. qui habet a manu emendatrice, Fannii Co. filii.

4. Cum C. Fannius de Meneſeo.] Forſan fuit, cum ei Fannius; certe a pteſtior fuit eo modo ſententia.

opatus in augurum collegium non erat, non admodum diligebat, praetertim cum ille Q. Scyvolam sibi minorem natu generum prætulisset; cui tamen Lælius se excusans, non genero minari dixit se illud, sed majori filia detulisse: Is tamen instituto Lælii Panarium audiverat. Ejus omnis in dicendo facultas ex historia ipsius non ineleganter scripta perspici potest: quæ neque nimis est infans, neque perfectè diserta. Mæcianus autem augur, 3 quod pro se opus erat, ipse dicebat, ut de pecunis repetundis contra T. Albucium, is oratorum in numero non fuit: iugis civilis intelligentia, atque omni prudentia genere præstítit. L. Cœlius Anipater, scriptor (quemadmodum videlicet) fuit, ut temporibus illis, luculentus juris valeperitus, multorum etiam, ut L. Crassus, magister. Utinam in Tito Graccho, Caioque Carbone talis mens ad rem publicam bene getendam fuisse, quale ingenium ad bene dicendum fuit! profecto nemo his virtus gloria præstulisset. Sed eorum alter propter turbulentissimum tribunatum, ad quem ex invidia fuderis Numantini bonis iustus accesserat, ab ipsa repub. est intercessus: alter propter perpetuam in populari ratione levitatem, morte voluntaria se à severitate judicium vindicavit. Sed fuit uterque summus orator, atq; hoc memoria patrum teste dicimus, nam & Carbonis, & Gracchis habemus orationes, nondum sat splendidas verbis, sed acutas, prudentiaq; plenissimas. Fuit Gracchus diligentia Cornelia marie a puero doctus, & Gracis litteris eruditus, nam semper habuit exquisitos è Gracis magistris, in eis jam adolescentis Diophanem Mitylenium, Gracis, temporibus illis, disertissimum, sed & breve tempus ingenii augendi, & declarandi fuit. 2 Carbo, quod vita suppeditavit, est in multis judicis, cauissime cognitus: Hunc qui audierant prudentes homines, in quibus familiari noster L. Gellius, qui se illi contubernalem in confiditu fuisse narrabat, canorum oratorem, & volubilem, & sati acrem, atque eundem & vehementem, & valde dulcem, & perfactum fuisse dicebat: addebat, industrium etiam, & diligentem, & in excitationibus, commentatio nibusque multum opera solitum esse ponere. Hic optimus, illis temporibus, est patronus habitus, eoque forum tenente plura sieni judicia coepérunt, nam & 3 questiones perpetuae, hoc adolescentem constitutes sunt, quæ antea nulla fuerunt, (L. enim Piso, tribunus plebis legem primus de pecunis repetundis, Censorino & Manilio Coss. tulit, ipse etiam Piso & causas egit, & multarum legum aut auctor, aut dissuasor fuit: siquæ & orationes reliquit, quæ jam evanuerunt, & annales, sanc exiliter scriptos) & iudicia populi, quibus aderat Carbo, jam magis patronum desiderabant, tabella data: quam legem L. Cassius, Lepido, & Mancino Coss. tulit. Vester etiam D. Brutus, M. filius, ut ex familiari ejus L. Attio poeta sum audire solitus, & dicere non inculce solebat, & erat cum litteris Latinis, tum etiam Gracis, ut temporibus illis, eruditus. Quæ tribuerat idem Attius etiam Q. Maximo, L. Paulli nepoti, & verò ante Maximum illum Scipionem, quo duce privato Ti. Gracchus occisus esset, cum omnibus in rebus vehementem, tum acrem ajebat in dicendo fuisse. Tum etiam P. Lentulus ille princeps, ad temp, duntaxat quod opus esset, sati habuisse eloquentia dicitur. Iisdem que temporibus L. Furius Philus perbene Latinè loqui putabatur, literariusque, quam ceteri. P. Scyvolus valde prudenter & acutè, paullo etiam copiosus. Nec multo mi-

nus prudenter M. Manilius. Appii Claudi volubilitas, sed paulo terribilior erat oratio. In aliquo numero etiam M. Fulvius Flaccus, & C. Cato Africani sororis filius: mediocres oratores: eti Flacci scripta sunt, sed ut studiorum litterarum. Flacci autem amplus P. Decius fuit, non infans ille quidem: sed ut vita, sic oratione etiam turbulentus. M. Drusus, C. filius, qui in tribunatu C. Gracchum, collegam, & item tribunum, fecit, vir & oratione gravis, & auctoritate: eique proxime adjunctus C. Drusus frater fuit. Tuus etiam gentilis, Brute, M. Pennus facile agitavit in tribunatu C. Gracchum, paulum atate antecedens. Fuit enim M. Lepido, & L. Oretse Coss, quæstor Gracchus, tribunus Pennus, illius M. filius, qui Q. Alio Coss. fuit: sed omnia is summa sperans, adiutus est mortuus. Nam de T. Flaminino, quem ipse vidi, nihil accepi, nisi Latinè diligenter locutum. Iis adjuncti sunt C. Cutio, M. Scaurus, P. Rutilius, C. Gracchus. De Scauro, & Rutilio breviter licet dicere, quorum neuter summi oratores habuit laudem, & uterque in multis causis versatus erat. In quibusdam laudandis virtutis, etiam si maximus ingenio non essent, probabilis tamen industria: quamquam is quidem non omnino ingenium, sed oratorum ingenium defuit. Neque enim referat videre, quid dicendum sit, nisi id quæcas solute, & suaviter dicere, ne id quidem sati est, nisi id, quod dicitur, sit voce, vultu, motuque conditius. Quid dicam, opus est doctrina? sine qua etiam si quid bene dicitur adjuvante natura, tamen id, quia fortuitum sit, semper paratum esse non potest. In Scauri oratione, sapientis hominis, & recti, gravitas summa, & naturalis quedam inerat auctoritas, non ut causam, sed ut testimonium dicere putares, cùm pro reo dicerer. Hoe dicendi genus, ad patrocinia mediocriter aptum videbatur: ad feinatoriam verò sententiam, cuius erat ille princeps, vel maximè significabat enim non prudentiam solum, sed, quod maxime rem continebat, fidem, habebat hoc à natura ipsa, quod à doctrina non facile posset, quamquam huius quoque ipsius rei, quemadmodum scis, præcepta sunt. Hujus & orationes sunt, & tres ad L. Fufidium libri scripti de vita ipsius acta, sanè utilis, quos nemo legit. At Cyri vitam, & disciplinam legunt, præclarum illam quidem, sed neque tam rebus nostris apiam, nec tamen Scauri laudibus anteponendam. Ipse etiam Fufidius in aliquo patronorum numero fuit. Rutilius autem in quodam tritti, & severo genere dicendi versatus est, & uterque natura vehementes & acer. Itaque cùm una consulatum petivissent, non ille solum, qui repulsam tulerat, accusavit ambitus designatum competitorum, sed Scaurus etiam absolitus, Rutilius in judicium vocavit: multaque opera, multaque industria Rutilius fuit, quæ erat proprie gratar, quod idem magnum munus de jure respondendi susinebat. Sunt ejus orationes ieiunæ: multa præclara de jure: doctus vir, & Gracis litteris eruditus, Panæti auditor, præp. perfectus in Stoicis: quorum peracutum, & artis plenum orationis genus, & sed tamen exile, nec satis populari assensioni accommodatum. Itaque illa, quæ propria est hujus disciplinis, philosophorum de & iporum opinio, firma in hoc viro, & stabilis inventa est: qui quamquam innocentissimus in judicium vocatus esset, (quo judicio convulsam penitus scimus esse rempublicam) cùm essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus, & M. Antonius consulates, eorum adhibere neutrum voluit, dixit ipse pro se;